АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2020 г. № 1534
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 237
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке организации горячего питания и предоставления льготного питания обучающимся в общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 20.12.2017 года № 237, следующие изменения:

- пункт 1.4. изложить в новой редакции: «1.4. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08, статьей 15 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании»;

- пункт 2.2. дополнить абзацем: «Детям с ограниченными возможностями здоровья по заявлению родителей (законных представителей) организуется бесплатное двухразовое питание вне зависимости от возраста, обучающегося»;

- пункт 2.5. изложить в новой редакции: «2.5. Управление образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края по представлению руководителей общеобразовательных организаций определяет объем финансирования каждой общеобразовательной организации, исходя из количества обучающихся, подавших соответствующие документы на осуществление льготного питания из средств, предусмотренных в бюджете городского округа на текущий календарный год, исходя из размера компенсации стоимости одного дня питания для обучающихся общеобразовательных организаций 1 - 11 классов из числа детей с ограниченными возможностями здоровья  в размере – 57,75 рублей,  для обучающихся общеобразовательных организаций 5 - 11 классов из числа детей многодетных и малообеспеченных семей,  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей -  17,75 рублей. Средняя стоимость горячего питания в образовательной организации на одного обучающегося в день рассчитывается в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08, исходя из категории обучающихся, кратности их питания и утверждается приказом управления образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края»;

 - абзац первый пункта 3.2. изложить в следующей редакции:

«Правом льготного питания пользуются обучающиеся общеобразовательных организаций 1 - 11 классов из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, 5 - 11 классов из числа многодетных и малообеспеченных семей,  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- пункт 3.4. изложить в новой редакции: «3.4. Финансирование расходов образовательной организации на предоставление денежной компенсации стоимости питания осуществляется в случае индивидуального обучения на дому обучающихся из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с документами, выданными медицинским учреждением.  Денежная компенсация стоимости питания предоставляется на периоды с 1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической посещаемости. Сумма денежной компенсации выплачивается родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевание, на основании приказа образовательной организации о назначении денежной компенсации ежемесячно в срок до 25-гo числа месяца, следующего за месяцем, за который она выплачивается, путем ее перечисления на лицевой счет родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевание. Для получения денежной компенсации стоимости питания родитель (законный представитель) обучающегося предоставляет в образовательную организацию два раза в год по состоянию на 1 января и 1 сентября текущего календарного года следующие документы:

- заявление о выплате компенсации;

- выписку об открытии лицевого счета.

Руководитель образовательной организации обязан в течение 3 рабочих дней после подачи заявления издать приказ в отношении денежной выплаты на питание. Право на получение денежной выплаты стоимости питания наступает со дня издания приказа».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края
(http://newalexandrovsk.ru)/
 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2020 года.

Исполняющий обязанности главы администрации,

заместитель главы администрации-

начальник территориального отдела

г.Новоалександровска администрации

Новоалександровскогогородского округа

Ставропольского края
И.В. КАРТИШКО